

# JAHRESABSCHLUSS

2019

der

**Raiffeisenbank  
am Hofsteig**

eGen

mit Sitz in:

Wolfurt

## Aktiva

## Bilanz zum 31. Dezember 2019

	EUR	Vorjahr in TEUR
<b>1. Kassenbestand, Guthaben bei Zentralnotenbanken und Postgiroämtern</b>	3.507.935,83	3.559
<b>2. Schultitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Zentralnotenbank zugelassen sind</b>	257.186,51	0
a) Schultitel öffentlicher Stellen und ähnliche Wertpapiere	257.186,51	0
b) zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassene Wechsel	0,00	0
<b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>	75.359.080,94	71.456
a) täglich fällig	62.793.665,38	56.267
b) sonstige Forderungen	12.565.415,56	15.189
<b>4. Forderungen an Kunden</b>	376.006.235,07	352.496
<b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>	8.796.059,84	7.630
a) von öffentlichen Emittenten	0,00	0
b) von anderen Emittenten	8.796.059,84	7.630
darunter:		
eigene Schuldverschreibungen	0,00	0
<b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>	6.012.178,04	5.716
<b>7. Beteiligungen</b>	9.476.339,03	8.180
darunter:		
an Kreditinstituten	9.369.172,03	8.073
<b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>	0,00	0
darunter:		
an Kreditinstituten	0,00	0
<b>9. Immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens</b>	2.503,20	1
<b>10. Sachanlagen</b>	1.722.653,11	1.889
darunter:		
Grundstücke und Bauten, die vom Kreditinstitut im Rahmen seiner eigenen Tätigkeit genutzt werden	914.217,25	960
<b>11. Anteile an einer herrschenden oder an mit Mehrheit beteiligten Gesellschaft</b>	0,00	0
darunter:		
Nennwert	0,00	0
<b>12. Sonstige Vermögensgegenstände</b>	2.597.481,66	2.464
<b>13. Gezeichnetes Kapital, das eingefordert, aber noch nicht eingezahlt ist</b>	0,00	0
<b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	4.379,03	8
darunter:		
Unterschiedsbetrag gem. § 906 Abs 33 UGB	0,00	0
<b>15. Aktive latente Steuern</b>	497.222,58	574
<b>SUMME DER AKTIVA</b>	<b>484.239.254,84</b>	<b>453.973</b>

## Passiva

## Bilanz zum 31. Dezember 2019

	EUR		Vorjahr in TEUR	
<b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>		58.830.323,95		46.912
a) täglich fällig	121.261,66		132	
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	58.709.062,29		46.780	
<b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>		384.770.032,62		368.649
a) Spareinlagen	133.644.695,54		132.735	
darunter:				
aa) täglich fällig	0,00		0	
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	133.644.695,54		132.735	
b) sonstige Verbindlichkeiten	251.125.337,08		235.914	
darunter:				
aa) täglich fällig	213.436.454,67		195.100	
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	37.688.882,41		40.814	
<b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>		0,00		0
a) begebene Schuldverschreibungen	0,00		0	
b) andere verbiefte Verbindlichkeiten	0,00		0	
<b>4. Sonstige Verbindlichkeiten</b>		512.941,55		513
<b>5. Rechnungsabgrenzungsposten</b>		197.587,80		204
darunter:				
Zuschreibungsrücklage gem. § 906 Abs 32 UGB	0,00		0	
Unterschiedsbetrag gem. § 906 Abs 34 UGB	0,00		0	
<b>6. Rückstellungen</b>		2.104.901,49		2.115
a) Rückstellungen für Abfertigungen	870.359,00		847	
b) Rückstellungen für Pensionen	41.079,67		220	
c) Steuerrückstellungen	210.451,79		179	
d) sonstige	983.011,03		869	
<b>6a. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>		0,00		0
<b>7. Ergänzungskapital gemäß Teil 2 Titel I Kapitel 4 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013</b>		0,00		0
<b>8. Zusätzliches Kernkapital gemäß Teil 2 Titel I Kapitel 3 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013</b>		0,00		0
darunter:				
Pflichtwandelschuldverschreibungen gem.§ 26a BWG	0,00		0	
<b>8b. Instrumente ohne Stimmrecht gemäß § 26a BWG</b>		0,00		0
<b>9. Gezeichnetes Kapital</b>		37.096,00		36
Gesamtnennbetrag der Geschäftsanteile	37.096,00		36	
nicht eingefordertes ausstehendes Geschäftsanteilekap.	0,00		0	
<b>10. Kapitalrücklagen</b>		0,00		0
a) gebundene	0,00		0	
b) nicht gebundene	0,00		0	
<b>11. Gewinnrücklagen</b>		33.351.011,54		31.237
a) gesetzliche Rücklage	0,00		0	
b) satzungsmäßige Rücklagen	6.638.577,39		6.553	
c) andere Rücklagen	26.712.434,15		24.684	
<b>12. Haftrücklage gemäß § 57 Abs. 5 BWG</b>		4.400.000,00		4.222
<b>13. Bilanzgewinn/Bilanzverlust</b>		35.359,89		85
<b>SUMME DER PASSIVA</b>		484.239.254,84		453.973

Posten unter der Bilanz

Bilanz zum 31. Dezember 2019

	EUR	Vorjahr in TEUR
<b>Aktiva</b>		
<b>1. Auslandsaktiva</b>	9.681.198,43	12.463
<b>Passiva</b>		
<b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>	192.744.801,56	170.493
darunter:		
a) Akzepte und Indossamentverbindlichkeiten aus weitergegebenen Wechseln	0,00	0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten	190.285.913,46	168.034
<b>2. Kreditrisiken</b>	46.088.297,52	42.252
darunter:		
Verbindlichkeiten aus Pensionsgeschäften	0,00	0
<b>3. Verbindlichkeiten aus Treuhandgeschäften</b>	0,00	0
<b>4. Anrechenbare Eigenmittel gemäß Teil 2 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013</b>	39.632.939,62	37.372
darunter:		
a) Ergänzungskapital gemäß Teil 2 Titel I Kapitel 4 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013	2.000.000,00	2.000
<b>5. Eigenmittelanforderungen gemäß Art. 92 der Verordnung (EU) Nr. 575/2013</b>	251.069.424,06	230.852
darunter:		
a) Eigenmittelanforderungen gemäß Art. 92 Abs. 1 lit. a der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 (harte Kernkapitalquote in %)	14,99	15,32
b) Eigenmittelanforderungen gemäß Art. 92 Abs. 1 lit. b der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 (Kernkapitalquote in %)	14,99	15,32
c) Eigenmittelanforderungen gemäß Art. 92 Abs. 1 lit. c der Verordnung (EU) Nr. 575/2013 (Gesamtkapitalquote in %)	15,79	16,19
<b>6. Auslandspassiva</b>	8.851.823,41	8.409

## Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung

	EUR	Vorjahr in TEUR
<b>1. Zinsen und ähnliche Erträge</b>	6.546.206,34	6.096
darunter:		
aus festverzinslichen Wertpapieren	110.940,16	52
<b>2. Zinsen und ähnliche Aufwendungen</b>	804.137,17-	753-
<b>I. NETTOZINSERTRAG</b>	5.742.069,17	5.343
<b>3. Erträge aus Wertpapieren und Beteiligungen</b>	498.857,02	361
a) Erträge aus Aktien, anderen Anteilsrechten und nicht festverzinslichen Wertpapieren	93.627,65	66
b) Erträge aus Beteiligungen	405.229,37	295
c) Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen	0,00	0
<b>4. Provisionserträge</b>	2.771.085,73	2.595
<b>5. Provisionsaufwendungen</b>	500.987,71-	488-
<b>6. Erträge/Aufwendungen aus Finanzgeschäften</b>	129.808,14	89
<b>7. Sonstige betriebliche Erträge</b>	150.760,24	149
<b>II. BETRIEBSERTRÄGE</b>	8.791.592,59	8.049
<b>8. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>	5.978.967,34-	5.738-
a) Personalaufwand	3.265.022,04-	3.257-
darunter:		
aa) Löhne und Gehälter	2.473.166,66-	2.438-
ab) Aufwand für gesetzlich vorgeschriebene soziale Abgaben und vom Entgelt abhängige Abgaben und Pflichtbeiträge	619.163,02-	613-
ac) sonstiger Sozialaufwand	63.005,10-	44-
ad) Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung	177.849,23-	37-
ae) Dotierung der Pensionsrückstellung	178.559,52	23-
af) Aufwendungen für Abfertigungen und Leistungen an betriebliche Mitarbeitervorsorgekassen	110.397,55-	102-
b) sonstige Verwaltungsaufwendungen (Sachaufwand)	2.713.945,30-	2.481-
<b>9. Wertberichtigungen auf die in den Aktiv- posten 9 und 10 enthaltenen Vermögens- gegenstände</b>	208.442,57-	222-
<b>10. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>	314.200,77-	274-
<b>III. BETRIEBSAUFWENDUNGEN</b>	6.501.610,68-	6.234-
<b>IV. BETRIEBSERGEBNIS</b>	2.289.981,91	1.815

## Gliederung der Gewinn- und Verlustrechnung

	EUR	Vorjahr in TEUR
<b>IV. BETRIEBSERGEBNIS</b> - Übertrag	2.289.981,91	1.815
<b>11./</b> Saldo aus den Auflösungen/Zuweisungen von bzw. <b>12.</b> zu den Wertberichtigungen auf Forderungen und aus der Auflösung von Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten	498.248,97	476
<b>13./</b> Saldo aus den Auflösungen/Zuweisungen von bzw. <b>14.</b> zu den Wertberichtigungen aus Wertpapieren, die wie Finanzanlagen bewertet sind, und aus der Auflösung von Wertberichtigungen zu Beteiligungen	172.791,76	58
<b>V. ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN GESCHÄFTSTÄTIGKEIT</b>	2.961.022,64	2.349
<b>15. Außerordentliche Erträge</b> darunter: Entnahmen aus dem Fonds für allgemeine Bankrisiken	0,00 0,00	0 0
<b>16. Außerordentliche Aufwendungen</b> darunter: Zuweisungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken	0,00 0,00	0 0
<b>17. Außerordentliches Ergebnis (Zwischensumme aus Posten 15 und 16)</b>	0,00	0
<b>18. Steuern vom Einkommen und Ertrag</b> darunter: aus latenten Steuern	715.767,97- 76.291,02-	499- 81
<b>19. Sonstige Steuern, soweit nicht in Posten 18 auszuweisen</b>	3.717,70-	1-
<b>VI. JAHRESÜBERSCHUSS/JAHRESFEHLBETRAG</b>	2.241.536,97	1.849
<b>20. Rücklagenbewegung</b> darunter: Dotierung der Haftrücklage Auflösung der Haftrücklage	2.206.177,08- 177.769,62- 0,00	1.764- 0 0
<b>VII. JAHRESGEWINN/JAHRESVERLUST</b>	35.359,89	85
<b>21. Gewinnvortrag/Verlustvortrag</b>	0,00	0
<b>VIII. BILANZGEWINN/BILANZVERLUST</b>	35.359,89	85

Dieser Jahresabschluss wurde am 11.05.2020 aufgestellt

Vorstand

Raiffeisenbank am Hofsteig eGen  
3 (FN 58994g)

(Firmenstampiglie)



---

und im Sinne der Satzung behandelt:

In der Aufsichtsratssitzung am 11.05.2020

Für den Aufsichtsrat



---

Dieser Jahresabschluss wurde in der Generalversammlung am .....  
behandelt und genehmigt.

Der Vorsitzende

---

Dieser Jahresabschluss wurde gemäß den gesetzlichen Bestimmungen am .....  
zur Veröffentlichung eingereicht.